
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 30  del Reg.    Data 09-11-2018 
 
 

 
Oggetto:   MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER  L'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO 
DI VOLONTARIATO CIVICO.   

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno  nove del mese di novembre alle ore 
19:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P NALLI VALENTINA P 

BORRI MICHELE A QUADRAROLI DOMENICO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE P MAGGI ANDREA A 

ZEPPA RICCARDO A SCALZINI MONICA A 

GIROLAMI SANDRO P GIOVENALI LUISA A 

PARIS SIMONE P   

 
Assegnati 11                       Presenti    6 
In carica   11                                 Assenti      5 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di Sindaco 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è Pubblica 
- Nominati scrutatori i Signori: 
PARIS SIMONE 
NALLI VALENTINA 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 09-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 

19/02/2013 è stato approvato il regolamento per l’istituzione del servizio di 

Volontariato civico, con lo scopo coinvolgere la cittadinanza 

all’integrazione comunitaria dando loro possibilità di svolgere attività 

socialmente utili per la collettività; 

 

Ravvisata la necessità, a seguito della direttiva della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri –Dipartimento della Protezione Civile  prot.n. 

DPC/VSN/45427 del 06/08/2018 avente per oggetto “Manifestazioni 

pubbliche: precisazioni sull’attivazione e l’impiego del volontariato di 

Protezione Civile”, di coinvolgere il personale volontario del Gruppo di 

Protezione Civile comunale anche per altre attività di volontariato non 

strettamente connesse all’ambito operativo della Protezione Civile 

soprattutto in occasione di manifestazioni ed eventi pubblici che si 

svolgono nel territorio comunale; 

 

Ravvisata la necessità di modificare il regolamento comunale  per 

l’istituzione del servizio di Volontariato civico approvato con D.C.C. n. 3 

del 19/02/2013, prevedendo la possibilità di estendere le funzioni dei 

Volontari anche ad altre attività quali  di gestione della sicurezza, 

assistenza all’esodo, instradamento  e monitoraggio degli eventi, attività di 

informazione in relazione a percorsi e tracciati straordinari e limitazioni di 

accesso a supporto degli Agenti di Polizia Locale in occasione di 

manifestazioni/ eventi, purchè il personale sia in possesso di adeguata 

formazione in materia, quali soggetti già iscritti ad Associazioni di 

Protezione Civile, ecc..; 

 

Visto il Regolamento comunale  per  l’istituzione del servizio di 

“Volontariato Civico” modificato per le suddette finalità ed allegato al 

presente atto; 

 

Visto il D.Lgvo  n.267/2000; 

 

Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 

proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori: 

 

Consiglieri presenti  n. 6 

Consiglieri votanti  n. 6 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 6 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 09-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Voti contrari             n. 0 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, per i motivi  di cui in narrativa, le modifiche 

apportate al regolamento comunale  per l’istituzione del servizio di 

Volontariato civico approvato con D.C.C. n. 3 del 19/02/2013, 

come allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale ; 

2) Di stabilire che il Regolamento così modificato entra in vigore 

contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio; 
 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con separata 

votazione unanime e palese resa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile ai sensi  

dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 09-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SERRAPETRONA 
Provincia di Macerata 

 
 
 

REGOLAMENTO COMUNALE 
 PER L’ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI 

 “VOLONTARIATO CIVICO” 
 
 
 
 
 

 

Approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 19/2/2013 

 

Modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del  9/11/2018 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 09-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

1 – Il Comune di Serrapetrona, con il presente Regolamento, intende 

attivare varie forme di utilizzo istituzionale del volontariato, incentivando 

anche  la partecipazione di cittadini tra persone anziane pensionati. 

2 – La finalità dell’iniziativa è quella di consentire a queste persone 

l’espressione di responsabilità sociale e civile, nonché di favorire 

l’integrazione comunitaria, in un ambito di risposta costruttiva ai bisogni 

collettivi. 

3 – I servizi nei quali si intende prevedere lo svolgimento delle attività 

socialmente utili sono esclusivamente: 

a) attività di supporto alla vigilanza e sorveglianza (scuole e trasporto 

scolastico, musei, biblioteche, ecc.); 

b) attività di supporto alla piccola manutenzione (aree verdi, patrimonio 

pubblico, pulizie locali, ecc.); 

c) attività di gestione della sicurezza, quali operatori di sicurezza  in 

occasione di manifestazioni/ eventi quali a titolo esemplificativo: 

-assistenza all’esodo; 

-instradamento  e monitoraggio degli eventi; 

-attività di informazione in relazione a percorsi e tracciati straordinari e 

limitazioni di accesso a supporto degli Agenti di Polizia Locale;  

Le attività di cui al presente punto possono essere svolte da personale in 

possesso di adeguata formazione in materia, quali soggetti già iscritti ad 

Associazioni di Protezione Civile, ecc..; 

d) attività di addetti alla lotta antincendio e gestione dell’emergenza, 

purchè debitamente formati con corsi di livello C ai sensi del D.M. 

10/03/1998 ed abilitati ai sensi dell’art.3 della L. n.609/96; 

4 – Per poter ottenere un incarico, gli interessati dovranno essere in 

possesso dei seguenti requisiti essenziali: 

- idoneità psico-fisica, attitudinale e culturale allo svolgimento 

dell’incarico in relazione alle caratteristiche operative proprie del servizio; 

- buona condotta morale e civile; 

- specifica professionalità richiesta per incarichi particolari; 

- avere un’età compresa tra i 18 e 74 anni. 

5 – L’impegno  connesso con gli incarichi di cui al presente regolamento 

non va inteso come sostitutivo di prestazione di lavoro subordinato ma va 

inteso, pertanto, come arricchimento delle suddette attività tramite 

l’apporto del patrimonio di conoscenza e di esperienza del volontario. 

6 – Tutti i volontari impiegati saranno regolarmente assicurati a norma di 

legge. 

Le attività saranno svolte esclusivamente a titolo gratuito.  

7 – Ciascun volontario è tenuto, a pena di revoca dell’incarico, a: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 09-11-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

- svolgere i compiti assegnati con la massima diligenza, in conformità 

dell’interesse pubblico ed in piena 

osservanza di ogni disposizione di servizio, di legge o di regolamento; 

- rispettare gli orari prestabiliti; 

- tenere un comportamento improntato alla massima correttezza, cortesia ed 

educazione; 

- tenere, verso i dipendenti comunali, un atteggiamento di collaborazione e 

rispetto; 

- segnalare tempestivamente all’ufficio competente per materia eventuali 

assenze o impedimenti a svolgere la propria attività; 

- segnalare allo stesso ufficio tutti quei fatti e circostanze che richiedono 

l’intervento del personale comunale. 

8 – Ciascun volontario è personalmente e pienamente responsabile dei 

comportamenti posti in essere durante il servizio intendendosi e quindi il 

Comune è sollevato da ogni responsabilità al riguardo. 

9 – Il Comune si riserva la decisione in merito alla tipologia, al numero ed 

alla durata degli incarichi da conferire. 

10. Per le attività di cui al punto 3 lett. a) e b) l’Ufficio responsabile del 

servizio è l’Ufficio Tecnico del Comune di Serrapetrona e per le attività di 

cui al punto 3 lett. c), l’Ufficio responsabile del servizio è l’Ufficio di 

Polizia Locale del Comune di Serrapetrona; 

Il Responsabile dell’Ufficio provvederà a formare apposito albo dei 

volontari, aggiornato con cadenza almeno annuale, con l’inserimento dei 

volontari strettamente necessari alle esigenze dei servizi da svolgere.  

Gli  incaricati sono tenuti a rispettare le disposizioni a loro impartite, in 

conformità al presente Regolamento. 

I Volontari, in caso di malattia o altro impedimento debbono darne 

tempestiva informazione al predetto Ufficio. 

11. Prima dell’inizio dell’incarico verranno consegnati idonei elementi di 

riconoscimento e attrezzature, che dovranno essere riconsegnati in buono 

stato di conservazione (salvo il normale deterioramento per l’uso), alla fine 

dell’incarico. 

L’attività dei volontari non può essere retribuita in alcun modo. 

I Volontari inseriti nell’albo, saranno assicurati, con spesa a carico 

dall’Amministrazione Comunale contro eventuali infortuni in cui 

potrebbero incorrere e contro i danni che potrebbero arrecare a terzi nello 

svolgimento delle mansioni loro affidate. 

12. Gli incarichi assegnati ai singoli volontari si ritengono rinnovati 

annualmente per tutto il periodo di validità del bando e cessano per i 

seguenti motivi: 

 revoca dell’incarico per inosservanza di quanto disposto dal presente 

regolamento; 

 dimissioni volontarie scritte da parte Volontario; 

 raggiungimento del limite di età indicato all’art. 4. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 09-11-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 Rifiuto a svolgere i servizi richiesti dagli uffici competenti per tre 

volte anche non consecutive nel medesimo anno solare. 

13. Quanto non espressamente descritto dal presente regolamento viene 

rimandato al potere di direzione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico e 

della Polizia Locale del Comune di Serrapetrona. 

14. Il presente regolamento entra in vigore dalla data di entrata in vigore 

della relativa delibera di approvazione. 

 

 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 09-11-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 09-11-18  ATTO N. 30        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER  L'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI 

VOLONTARIATO CIVICO.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 09-11-2018 - Pag. 9 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  27-11-18 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  27-11-2018               
al  12-12-18                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:           
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


